РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 28 » октября 2015 года                                                № 15/2
         д.Дружно

 Об утверждении Порядка проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка на территории Друженского сельского поселения.

 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Орловской области от 03.10.2013 № 1534-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области», Уставом Друженского сельского поселения, администрация Друженского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.Порядок проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка на территории Друженского сельского поселения.
          2. Постановление подлежит обнародованию в установленном порядке.
           3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
           4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  Друженского
сельского поселения                                                                Т.А.Колбасова

 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
 сельского поселения
 от 28.10.2015 № 15/2

Порядок
проведения процедуры распределения земельных участков
многодетным семьям , состоящим на учете в целях бесплатного
предоставления в собственность земельного участка

1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка (далее – Порядок) регулируется процедура распределения земельных участков между многодетными семьями, состоящими на учете в Друженском сельском поселении в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков.
1.2. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке:
 1.2.1. Многодетная семья – лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо матери (отцы), не состоящие в зарегистрированном браке, имеющие троих и более детей в возрасте до 18 лет, проживающие совместно с ними (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц).
1.2.2. Представитель многодетной семьи – один из родителей, усыновитель, отчим (мачеха), представляющий интересы членов многодетной семьи в отношениях, регулируемых настоящим Порядком.
1.3. Полномочия по распределению земельных участков многодетным семьям возлагаются на Комиссию по распределению земельных участков многодетным семьям в целях бесплатного предоставления земельных участков (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации Друженского сельского поселения.
1.4. В случае необходимости на заседание Комиссии могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Комиссии.

2. Распределение земельных участков многодетным семьям

2.1. При наличии не менее двух земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям, сформированных в соответствии с законодательством Российской Федерации и поставленных на государственный кадастровый учет, распределение земельных участков осуществляется путем жеребьевки. При наличии одного земельного участка он предлагается многодетной семье, стоящей на очереди первой.
 2.2. Перечень предлагаемых к предоставлению бесплатно в собственность многодетным семьям земельных участков размещается) на официальном сайте администрации сельского поселения не позднее чем за 21 календарный день до даты проведения распределения земельных участков.
2.3. Информирование граждан осуществляется путем направления уведомления в письменной форме. Многодетная семья считается надлежащим образом уведомленной при направлении ей письма с уведомлением по адресу, указанному многодетной семьей в заявлении о постановке на учет в целях предоставления в собственность бесплатно земельного участка или вручением уведомления лично. 2.4. Многодетные семьи, которые не желают получать предложенные к процедуре распределения земельные участки, вправе отказаться от участия в процедуре распределения путем подачи заявления на имя Администрации Друженского сельского поселения (приложение № 1 к Порядку) до проведения процедуры жеребьевки. В этом случае к участию приглашается многодетная семья, состоящая на очереди следующей. При отказе многодетной семьи от участия в процедуре распределения за ней сохраняется право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка при последующем распределении к предоставлению вновь выделенных земельных участков многодетным семьям с сохранением очередности в соответствии с датой постановки на учет многодетной семьи. Срок приема заявлений (отказов) – 5 рабочих дней с даты получения уведомления.
 2.5. Перед началом проведения процедуры распределения земельных участков члены Комиссии осуществляют регистрацию представителей многодетных семей с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства.
2.6. Проведение распределения земельных участков начинается с демонстрации Комиссией Перечня земельных участков, предназначенных для предоставления, а также схемы размещения данных земельных участков.
2.7. Карточки с номерами земельных участков, обозначенными на Схеме, запечатываются в конверты, помещаются в специальный контейнер и перемешиваются.
2.8. К жеребьевке приглашается представитель многодетной семьи в последовательности, соответствующей хронологическому порядку учета в целях предоставления в собственность бесплатно земельного участка. Представитель многодетной семьи извлекает из контейнера конверт, вскрывает его, оглашает номер, находящийся внутри извлеченного конверта, и демонстрирует номер членам Комиссии и иным присутствующим лицам.
2.9. В случае отсутствия представителя многодетной семьи, не отказавшейся от участия в процедуре распределения земельных участков в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка, участие в процедуре жеребьевки за нее осуществляет председатель Комиссии.
2.10. Результаты распределения земельных участков заносятся в протокол, который подписывается председателем, секретарем, членами Комиссии, присутствующими при распределении земельных участков.
2.11. Протокол распределения земельных участков многодетным семьям, стоящим на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков, подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации сельского поселения.
2.12. Представитель многодетной семьи после проведения процедуры распределения земельных участков подает заявление на имя Главы администрации о предоставлении в собственность земельного участка (приложение № 2 к Порядку) либо отказе от бесплатного предоставления в собственность земельного участка (приложение № 3 к Порядку). К заявлению о предоставлении в собственность земельного участка необходимо приложить документы, подтверждающие регистрацию членов многодетной семьи по месту жительства на территории Орловской области (выписка из домовой книги либо документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства, полученные не ранее 30 календарных дней до даты распределения земельных участков).
2.13. По результатам жеребьевки в соответствии с пунктом 2.9 настоящего Порядка в течение 5 календарных дней осуществляется информирование многодетной семьи о предлагаемом земельном участке путем направления письменного уведомления с указанием порядкового номера земельного участка в соответствии со Схемой, кадастрового номера, площади и местоположения земельного участка. Многодетная семья считается надлежащим образом уведомленной при направлении ей письма с уведомлением по адресу, указанному многодетной семьей в заявлении о постановке на учет в целях предоставления в собственность бесплатно земельного участка или вручением уведомления лично. 2.14. В случае отказа многодетной семьи от выбранного по жеребьевке земельного участка данный земельный участок предлагается к распределению при проведении следующей жеребьевки многодетным семьям, стоящим следующими по очереди в соответствии с настоящим Порядком. За многодетной семьей, отказавшейся от выбранного по жеребьевке земельного участка сохраняется право на бесплатное предоставление земельного участка при распределении к предоставлению вновь выделенных земельных участков многодетным семьям с сохранением очередности в соответствии с датой постановки на учет многодетной семьи.
2.15. На основании заявления о предоставлении в собственность земельного участка многодетной семье администрация сельского поселения готовит проект постановления Главы администрации о бесплатном предоставлении земельного участка членам многодетной семьи в долевую собственность в равных долях и снятии многодетной семьи с учета.
2.16. Со дня издания постановления Главы администрации о бесплатном предоставлении земельного участка многодетная семья снимается с учета.
2.17. Информация о предоставленных бесплатно земельных участках многодетным семьям размещается на официальном сайте Администрации Друженского сельского поселения.
2.18. Государственная регистрация права общей долевой собственности членов многодетной семьи на земельный участок осуществляется членами многодетной семьи за счет собственных средств в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
 к Порядку

Главе администрации Друженского сельского
поселения  Колбасовой Т.А.
                                                                             от _____________________________________
(Ф.И.О. полностью)
_______________________________________
_______________________________________
(документ, удостоверяющий личность)
 ______________________________________,
 проживающего(ей) по адресу:
______________________________________
 ______________________________________
                                                                 Тел. ______________________________

Заявление
 Я, __________________________________________________________________________ и члены моей семьи, _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
отказываемся от участия в процедуре распределения земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям, назначенной на _______________________ в __________ часов (указать дату и время проведения распределения земельного участка), по причине: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
 Я и члены моей многодетной семьи даем согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на условиях и для целей, определенных политикой конфиденциальности
. «___»_________ 201__ г.

__________________________________
Подпись, Ф.И.О.

Приложение № 2 к Порядку

Главе администрации Друженского сельского поселения
Колбасовой Т.А.
от ________________________________
 (Ф.И.О. полностью)
 ___________________________________
___________________________________
(документ, удостоверяющий личность)
 __________________________________,
проживающего(ей) по адресу:
___________________________________
 ___________________________________
Тел. ______________________________

Заявление

Я, ___________________________________________________________________________ и члены моей семьи, __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________
отказываемся от бесплатного предоставления в собственность земельного участка с кадастровым номером _________________, площадью ________ кв. м по адресу: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________ Я и члены моей многодетной семьи даем согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на условиях и для целей, определенных политикой конфиденциальности.

 «___»_________ 201__ г.

_______________________________________
Подпись, Ф.И.О.
[bookmark: _GoBack]